
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

ORDINANZA DEL SINDACO

Ordinanza n. 19 del 23/04/2025

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE CONCERNENTE IL DIVIETO TEMPORANEO 
DI BALNEAZIONE NELLO SPECCHIO ACQUEO ANTISTANTE LA SPIAGGIA DI BARBAROSSA 
"PORTO AZZURRO EST - IT009049013A001" .

VISTA la nota pervenuta a mezzo PEC in data 22/04/2025 prot. 3886 con cui L’Agenzia Regionale 
per la protezione Ambientale della Toscana comunica che in PORTO AZZURRO EST presso la 
spiaggia di Barbarossa - IT009049013A001 a seguito delle analisi effettuate sui campioni di acqua 
di mare prelevati in data 16/04/2025 presso la stazione che individua l’area di balneazione sopra 
citata si sono riscontrati risultati sfavorevoli con valori non conformi superiori al valore limite;

RICHIAMATO l’art. 2 comma 4 lettera a del D.M. del 30 marzo 2010;

Tenuto conto di quanto sopra riportato, si evidenzia la necessità di interdire la seguente area di  
balneazione:

“SPIAGGIA DI BARBAROSSA - PORTO AZZURRO EST - IT009049013A001” 

RITENUTO necessario,  a  tutela  della  igiene  pubblica,  inibire  provvisoriamente  la  balneazione 
relativa al tratto di costa di sopra elencato fino ai successivi accertamenti e relativa comunicazione a 
questa Amministrazione, da parte di ARPAT, del ripristino delle condizioni di normalità a seguito di 
specifici campionamenti;

VISTO il D. Lgs. 30/05/2008, n. 116 “Attuazione della direttiva 2006/7/CEE relativa alla gestione 
della qualità delle acque di balneazione che abroga la direttiva 76/160/CEE”;

VISTO il Decreto 30/03/2010 del Ministero della Salute “Definizione dei criteri per determinare il 
divieto  di  balneazione,  nonché  modalità  e  specifiche  tecniche  per  l’attuazione  del  D.  Lgs.  
30/05/2008, n. 116, di recepimento della direttiva 2006/7/CE, relativa alla gestione della qualità 
delle acque di balneazione”;

VISTI i Decreti Dirigenziali della Regione Toscana n. 5281 del 20 marzo 2023 avente per oggetto  
“D.lgs n. 116/2008 e D.M. 30/3/2010 Classe di appartenenza delle acque di balneazione per la  

Ordinanza n. 19 del 23/04/2025 pag. 1/2



stagione 2023” e n. 8154 del 20 aprile 2023 “Modifica del Decreto Dirigenziale n. 5281 del 20  
marzo 2023”, in particolare l'Allegato 5 p.to 8;

VISTO l'art.5 del D. Lgs. 30/05/2008, n. 116 – “Competenze Comunali”;

VISTO l'art. 50, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ORDINA

In via provvisoria, il divieto temporaneo alla balneazione nelle seguenti aree di balneazione:

“SPIAGGIA DI BARBAROSSA - PORTO AZZURRO EST - IT009049013A001” 

DISPONE

che la presente Ordinanza avrà efficacia nel periodo dalla data decorrente del presente atto fino 
all'accertamento  e  relativa  comunicazione  a  questa  Amministrazione,  da  parte  di  ARPAT,  del 
ripristino delle condizioni di normalità a seguito di specifici campionamenti;

AVVISA

che l’Area Tecnica Lavori Pubblici Tutela del Territorio e Demanio e la Polizia Municipale sono 
incaricati di fornire adeguata informazione alla cittadinanza.

che la presente ordinanza è comunicata in loco anche attraverso l’apposizione di idoneo cartello ed 
è trasmessa alla Polizia Municipale per i controlli di competenza ed a tutti gli Enti interessati in 
conformità alle disposizioni di legge. 

che le infrazioni alla presente ordinanza ricadono sotto le sanzioni di legge.

Ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.M.  30 marzo 2010 il presente atto viene trasmesso al Ministero 
della Salute per mezzo PEC.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990 e s.m.i., avverso il presente Provvedimento, è  
ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio entro 60 (sessanta) giorni 
dalla  data  di  pubblicazione,  ovvero  è  ammesso  il  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine.

                                     IL SINDACO 
                                        (MAURIZIO PAPI)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)
 

Ordinanza n. 19 del 23/04/2025 pag. 2/2


	“SPIAGGIA DI BARBAROSSA - PORTO AZZURRO EST - IT009049013A001”
	ORDINA
	“SPIAGGIA DI BARBAROSSA - PORTO AZZURRO EST - IT009049013A001”
	DISPONE

	AVVISA

